

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

05.04.2024 Nr. 10-13/33

La Nr. _____

ÎCS "Corsag" SRL

În conformitate cu art.69 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită clarificări pe marginea ofertei prezentate în cadrul procedurii **LP nr. ocds-b3wdp1-MD-1709282171094** din **19.03.2024 privind „Reparația capitală a părții carosabile din str.Independenței mun. Bălți (de la str.Pușkin până la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)”, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți.**

Vă rugăm să ne oferiți explicații scrise pe marginea celor constatate în urma analizei devizului-ofertă prezentat:

Confirmarea prețurilor la arbori:

28.	2010102900900-21	Arbore-Frasin	buc	10,0000	100,00	1 000,00
29.	2010102900900-22	Arbore-Prun Rosu	buc	10,0000	100,00	1 000,00
30.	2010102900900-23	Arbore-Scorus	buc	10,0000	100,00	1 000,00
31.	2010102900900-24	Arbore-Artar	buc	10,0000	100,00	1 000,00
32.	2010102900900-25	Arbore-Artar Crimson	buc	6,0000	100,00	600,00

În devizul ofertă nu este prevăzut prețul pentru pozițiile 242 și 322:

242	Pret	KIÇ-10-9 (0.24m3)	buc	2,0000	0,00	0,00
					0,00	0,00
322	Pret	KIÇ-10-9 (0.24m3)	buc	18,0000	0,00	0,00
					0,00	0,00

În formularul nr.5, pozițiile 66, 194, 223 este modificat consumul pe unitate de măsură și clasa la beton clasa C16/20 (vezi pozițiile 64, 192 și 221 din devizul pe partea carosabilă):

66	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial(Stilpi de la demontare)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			5 415,70
194	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM1.30)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			3 610,47
223	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM1.30)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			17 149,73

Pentru poziția 72 *piatra sparta LA30 fr8-16* nu sînt făcute calcule spre deosebire de poziția 73 pentru același material:

72	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			251,00
						31,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	31,00
	1411122201752.1	Piatra sparta LA30 fr.8-16	m3	0,0040	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		Total	lei			2,51
73	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 2 km, teren categoria II K=4 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3			324,00
						0,00
	1411122201752.1	Piatra sparta LA30 fr.8-16	m3	0,0120	320,00	16,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	550,00	308,00
		Total	lei			3,24

Pentru pozițiile 242 și 322 lipsește prețul pe unitate de măsură și totalul pentru *Inel KII-10-9 (0.24m3)* (vezi pozițiile 10, 32 și 90 din devizul *Rețele de canalizare L-2*):

241	Pret	KII-10 (0.18m3)	buc			850,00
						0,00
	A	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			1 700,00
242	Pret	KII-10-9 (0.24m3)	buc			0,00
						0,00
	33	inel prefabricat pentru camineKII-10-9 (0.24m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			
243	Pret	KII-10-6 (0.16m3)	buc			700,00
						0,00
	2333	placi prefabricate pentru camineKII-10-6 (0.16m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
		Total	lei			1 400,00
244	Pret	KIPI 1-10-1 (0.10m3)	buc			850,00
						0,00
	23334	KIPI 1-10-1 (0.10m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
321	Pret	KII-10 (0.18m3)	buc			850,00
						0,00
	A	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			15 300,00
322	Pret	KII-10-9 (0.24m3)	buc			0,00
						0,00
	33	inel prefabricat pentru camineKII-10-9 (0.24m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			
323	Pret	KIPI3-10-1 (0.09m3)	buc			850,00
						0,00
	233332	placi prefabricate pentru camineKIPI3-10-1 (0.09m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			15 300,00

Respectiv, în formularul nr.3 nu este inclus prețul pentru 20 de inele:

99.	33	inel prefabricat pentru camineKII-10-9 (0.24m3)	buc	20,0000	0,00	0,00
-----	----	---	-----	---------	------	------

În poziția 287 (formularul nr.5) și 44 (formularul nr.3) figurează *Inel prefabricat pentru cămine KIPII-20-1(0,51 m3)* în loc de *Placi prefabricate pt. cămine KIPII-20-1(0,51 m3)*, (vezi poziția 55 din devizul *Rețele de canalizare L-2*):

287	Pret	KIPII-20-1 (0.51m3)	buc			3 500,00
						0,00
	2133	inel prefabricat pentru camineKIPII-20-1 (0.51m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		Total	lei			3 500,00

44.	2133	inel prefabricat pentru camineKIPII-20-1	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
-----	------	--	-----	--------	----------	----------

		(0.51m3)				
--	--	----------	--	--	--	--

Necoresponderile constatate în devizul-ofertă cu privire la plăci și inele prefabricate au condus la devieri considerabile vizavi de devizul beneficiarului:

Devizul beneficiarului:

17.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	21,000
18.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	22,000
19.	26611264331012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6 (0.16m3)	buc	3,000
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-1(0,10 m3)	buc	21,000
21.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0,59 m3)	buc	1,000
22.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-20-1(0,51 m3)	buc	1,000
23.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	3,000

Devizul-ofertă:

40.	2112	inel prefabricat pentru camineKII-20-9 (0.59m3)	buc	3,0000	2 500,00	7 500,00
41.	212	inel prefabricat pentru camineKII-10-9 (0.24m3)	buc	2,0000	950,00	1 900,00
42.	213	inel prefabricat pentru camineKII-10-6 (0.16m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
43.	2131	inel prefabricat pentru camineKIIPI 1-10-1 (0.1m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
44.	2133	inel prefabricat pentru camineKIIPI-20-1	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
49.	2333	placi prefabricate pentru camineKII-10-6 (0.16m3)	buc	2,0000	700,00	1 400,00
50.	233332	placi prefabricate pentru camineKIIPI3-10-1 (0.09m3)	buc	18,0000	850,00	15 300,00
51.	23334	KIIPI 1-10-1 (0.10m3)	buc	2,0000	850,00	1 700,00
99.	33	inel prefabricat pentru camineKII-10-9 (0.24m3)	buc	20,0000	0,00	0,00
106.	A	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	21,0000	850,00	17 850,00
107.	Aa	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0.59m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

În urma celor constatate, este necesar să faceți **recalculul ofertei**. Atragem atenția că la evaluarea ofertei, grupul de lucru se va conduce de prevederile **HG 638/2020**:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei;

3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: serviciulachizitiipublice@gmail.com, în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de **10.04.2024**.

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana Ceremuș